
 

Comune di Poncarale 
          Provincia di Brescia 

 
 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 
consiliari contestualmente alla pubblicazione 

COPIA  

Delibera trasmessa all’O.RE.CO. con nota prot. 
N°                   del            

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N°  10  del  16-02-2009 
 
 
OGGETTO: Sistemazione  facciate  ex  Palazzo  Moro prospiciente alla Piazza  concessa  in  

diritto  di  superficie  al  Comune - Contributo straordinario 
dell'Amministrazione. 

 
 
L’anno duemilanove addì sedici del mese di febbraio alle ore 12.00 nella sala delle adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 
 
ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente   
ZAMBONI DR. CARLO VICE SINDACO Presente  
PAROLINI PAOLO ASSESSORE Assente  
LOMBARDI DAVIDE ASSESSORE Assente Totale presenti N°   3 
PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente Totale assenti   N°   2 
 
 
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. MOSCHELLA DOTT. SANTI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ZAMPEDRI ANTONIO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato 
in oggetto. 
 



Delibera N°  10  del  16-02-2009 
 
Oggetto: Sistemazione  facciate  ex  Palazzo  Moro prospiciente alla Piazza  concessa  in  diritto  

di  superficie  al  Comune - Contributo straordinario dell'Amministrazione. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
 

� con deliberazione consiliare n. 34 in data 30/11/1998 veniva approvato tra la Parrocchia della 
Purificazione di Maria Vergine di Borgo Poncarale, proprietaria della Piazza d’angolo tra Via 
Agostino Gallo e Via S.lle Girelli, catastalmente individuata al mappale 56 (parte) del foglio 
n. 8 del Comune Censuario di Poncarale, delimitata ad Est da Via A. Gallo, a Sud da Via S.lle 
Girelli, a Nord da Palazzo Moro, ad Ovest da muro di cinta di proprietà parrocchiale e 
fabbricato di proprietà diversa, il preliminare per la costituzione, in favore del Comune di 
Poncarale, del diritto di superficie inerente alla predetta piazza, al fine di destinarla a 
parcheggio pubblico conferendo, a seguito di idonea sistemazione, maggiore fruibilità alla 
zona anche dal punto di vista architettonico e del decoro complessivo;  

 
� preso atto che sono in corso, attraverso la sinergia delle realtà locali quali la Banca di Credito 

Cooperativo Agro Bresciano, l’UBI Banco di Brescia, l’Auser, l’Acli e la fattiva 
collaborazione degli agricoltori,  degli interventi di sistemazione della facciata dell’ex 
Palazzo Moro che daranno ulteriore decoro alla Piazza concessa in diritto di superficie al 
Comune; 

 
� preso altresì atto che il relativo progetto è stato assentito dalla Soprintendenza per i Beni 

Architettonici e Paesaggistici per le province di Brescia, Cremona e Mantova, determinando 
un incremento dei costi di progettazione pari a circa 6.800,00 euro; 

 
Vista la nota in data 04.11.2008, pervenuta il 07.11.2008 al n. 5680 di Protocollo Generale, della 
Parrocchia della Purificazione di Maria Vergine di Borgo Poncarale a firma del Parroco pro-
tempore Don Pierangelo Belleri, con la quale viene richiesto, a fronte dei maggiori oneri delle spese 
di progettazione determinate dalla presentazione degli atti necessari per avere l’assenso della 
Sopraintendenza, un contributo straordinario da parte dell’Amministrazione Comunale; 
 
Ritenuto che l’intervento complessivo è destinato a ripercuotersi favorevolmente sull’assetto 
architettonico complessivo della Piazza usufruita in diritto di superficie dal Comune e che quindi 
appare opportuna la partecipazione dell’Amministrazione Comunale in sinergia con le altre realtà 
locali sopra citate con la concessione di un contributo quantificabile complessivamente in €. 
5.000,00; 
 
Preso atto del parere favorevole espresso dal  Segretario Generale, sulla regolarità tecnica  
dell'atto, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione. 
 
Preso atto dei parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio finanziario, sulla 
regolarità contabile  dell'atto, ai sensi e per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione. 
 
Con voti favorevoli unanimi. 



 
D E L I B E R A 

 
1) di assegnare, per le motivazioni in premessa, alla “Parrocchia Purificazione di Maria 

Vergine” di Borgo Poncarale, nella persona del parroco pro-tempore, Sig. Belleri don 
Pierangelo, la somma complessiva di € 5.000,00 quale contributo straordinario 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
2) di dare atto che la somma complessiva di  € 5.000,00 è prevista all’Intervento 2010807 – 

GESTIONE RESIDUI – del bilancio 2009; 
 
3) di demandare al responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti di competenza, in 

esecuzione della presente deliberazione, ivi compresa l’assunzione del relativo impegno di 
spesa con propria determinazione; 

 
4) dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



Seduta della Giunta Comunale del 16-02-2009 
Delibera N. 10 
 
OGGETTO: 
Sistemazione  facciate  ex  Palazzo  Moro prospiciente alla Piazza  concessa  in  diritto  di  
superficie  al  Comune - Contributo straordinario dell'Amministrazione. 
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità tecnica 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, con  riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 
sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267, in relazione alle proprie  competenze, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Lì, 16-02-2009 
 

Il Segretario Generale 
F.to Moschella dott. Santi 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
in ordine alla regolarità contabile 

 
Il  sottoscritto  Responsabile del Servizio  di  Ragioneria,  con riferimento  alla  proposta di delibera 
in oggetto  indicata,  ai sensi  e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49,  comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Lì,  16-02-2009 
 
        Il Responsabile del Servizio Ragioneria 
        F.to Pagati rag. Primo 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
Il Presidente    Il Segretario Comunale 
F.to ZAMPEDRI ANTONIO         F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI TRASMISSIONE AL COMI TATO REGIONALE DI 
CONTROLLO 
 
La suestesa deliberazione: 
- ai sensi dell'art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, viene oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
- trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari in data odierna, ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 
���� trasmessa al competente Organo Regionale di Controllo: 

���� su iniziativa della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 127, comma 3, del medesimo T.U. 
���� su iniziativa di 1/5 dei Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 127, comma 1, del medesimo T.U. 

 
Poncarale, lì  21-02-2009 
     Il Segretario Comunale 
     F.to MOSCHELLA DOTT. SANTI 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art. 134 del T.U. appro vato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 
���� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000, non 

essendo pervenute richiesto di invio al controllo, ai sensi dell’art. 127 del medesimo T.U. 
���� Decorsi 30 giorni dal ricevimento di copia da parte del Comitato Regionale di Controllo, avvenuta il 

________________________ , prot. n. ____________, senza che ne sia stato pronunciato provvedimento di 
annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 
Poncarale, lì  
                        Il Segretario Comunale 
 
 

A seguito di richiesta di chiarimenti o elementi integrativi di giudizio dell’Organo Regionale di Controllo con 
ordinanza istruttoria in data _________________________ Prot. N. _________: 
 
���� La presente deliberazione è stata ripresa/revocata con deliberazione C.C./G.C. n. ____________ del 

_____________________. 
���� Sono state prodotte controdeduzioni: atti N. _________ del _______________. 

Estremi ricezioni atti richiesti: Comitato Regionale di Controllo n. ________del ____________. 
_____________________________________ 

���� Esecutiva decorsi 30 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi integrativi, senza che ne sia stato 
pronunciato provvedimento di annullamento a norma dell'art. 134, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

���� Annullata per vizi di legittimità con provvedimento in data _______________ Prot. n. _________. 
 
Poncarale, lì  
     Il Segretario Comunale 
      

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
               MOSCHELLA DOTT. SANTI 


